
 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

  

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Пермский государственный аграрно-технологический университет 

имени академика Д.Н. Прянишникова» 

(ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ) 

 

 

 

 

ПРИНЯТО 

Ученым советом  

ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ 

Протокол от 29.08.2023 № 10 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом и.о. ректора  

ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ 

от 08.09.2023 № ОД - 304 

 

 
 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О СТУДЕНЧЕСКОМ НАУЧНОМ ОБЩЕСТВЕ 

ФГБОУ ВО ПЕРМСКИЙ ГАТУ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пермь, 2023



2 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Студенческое научное объединение (далее - СНО) федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Пермский государственный аграрно-технологический университет имени 

академика Д.Н. Прянишникова» (далее – Университет) - добровольное, 

самоуправляемое, некоммерческое формирование, созданное по инициативе 

обучающихся Университета, занимающихся научно-исследовательской, 

инновационной, научно-просветительской деятельностью. 

1.1.1. Научно-исследовательская деятельность обучающихся – деятельность 

обучающихся, направленная на получение и применение новых знаний; 

1.1.2. Инновационная (проектная) деятельность обучающихся – деятельность 

обучающихся, направленная на реализацию инновационных проектов, в том числе с 

возможностью коммерциализации. 

1.1.3. Научно-просветительская деятельность обучающихся – деятельность 

обучающихся, направленная на распространение знаний, опыта, формирование 

умений, навыков, ценностных установок, компетенции в целях интеллектуального, 

творческого, и (или) профессионального развития обучающихся; 

1.1.4. Член СНО - студент или аспирант Университета, заинтересованный в 

научно-исследовательской, инновационной (проектной) и научно-просветительской 

деятельности, мотивированный на развитие собственных профессиональных 

компетенций, а также занимающийся или планирующий заниматься 

научно-исследовательской деятельностью, принятый в СНО. 

1.1.5. Председатель СНО – студент или аспирант Университета, являющийся 

членом СНО, возглавляющий СНО и принимающий от его лица решения с учѐтом 

мнения всех членов СНО, а также представляющий интересы СНО.  

1.2. СНО в Университете имеет двухуровневую структуру. Первый уровень - 

СНО структурных подразделений (факультетов, институтов; далее – СНО 

факультетов). Второй уровень - объединенное СНО Университета, включающее 

представителей СНО факультетов (далее - СНО Университета). 

1.3. Деятельность СНО основана на принципах самоуправления, открытости, 

взаимного уважения, культуры научного общения и направлена на 

профессиональное, социальное воспитание обучающихся. 

1.4. В своей деятельности СНО руководствуется: 

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в 

Российской Федерации»;  

- Федеральным законом от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и 

государственной научно-технической политике»; 

- иными нормативно-правовыми актами Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации, Министерства сельского хозяйства 

Российской Федерации; 

- Уставом федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Пермский государственный 

аграрно-технологический университет имени академика Д.Н. Прянишникова»; 

- Уставом ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;  



3 

- решениями Ученого совета ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ и другими 

локальными нормативными актами Университета; 

- приказами и распоряжениями ректора Университета. 

1.5. СНО не является юридическим лицом и в своей деятельности пользуется 

штампами, бланками, символикой Университета. СНО может иметь символику со 

своим наименованием. 

1.6. Куратором СНО Университета является Директор Центра молодѐжных 

инноваций. 

 

2. ЦЕЛИ И ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ 

2.1. Основными целями СНО является: 

2.1.1. создание условий для развития научного потенциала и формирования 

исследовательских компетенций обучающихся Университета; 

2.1.2. вовлечение обучающихся Университета в научно-исследовательскую, 

инновационную (проектную), и (или) научно-просветительскую деятельность; 

2.1.3. популяризация образа молодого учѐного; 

2.1.4. содействие организации процесса научно-исследовательской, 

инновационной (проектной) и научно-просветительской деятельности обучающихся 

в Университете; 

2.1.5. повышение качества подготовки по основным образовательным 

программам обучающихся. 

2.2. Основными задачами СНО являются: 

2.2.1. реализация комплекса образовательно-просветительских, 

информационно-аналитических и иных мер, направленных на вовлечение 

обучающихся в актуальную научно-образовательную повестку Университета; 

2.2.2. координация работы СНО факультетов и иных объединений 

обучающихся, занимающихся научно-исследовательской, инновационной 

(проектной), научно-просветительской деятельностью; 

2.2.3. создание условий для проведения обучающимися Университета 

собственных исследований; 

2.2.4. развитие взаимодействия и сотрудничества со СНО других вузов России 

и зарубежья, научными центрами; 

2.2.5. помощь обучающимся в подготовке и издании их научно- 

исследовательских трудов, реализации инновационных проектов; 

2.2.6. издание собственных научных, методических и информационных 

материалов; 

2.2.7. участие в процедурах отбора и рекомендации для поощрения 

обучающихся Университета, активно занимающихся научно-исследовательской, 

инновационной (проектной) и научно-просветительской деятельностью, а также 

организацией подобной деятельности; 

2.2.8. представление интересов обучающихся Университета по вопросам 

науки, образования и инноваций перед руководством Университета; 

2.2.9. организация и проведение мероприятий в рамках своей компетенции.  

 



4 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СНО 

3.1. Для осуществления целей и задач СНО имеет право: 

3.1.1. распространять информацию о своей деятельности, в том числе на 

информационных ресурсах СНО в социальных сетях посредством 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

3.1.2. участвовать в выработке решений Университета, касающихся СНО; 

3.1.3. выступать с инициативами по различным вопросам научного творчества 

Университета, вносить предложения по вопросам деятельности СНО; 

3.1.4. принимать участие в проведении научных и научно-популярных 

мероприятиях университетского, городского, всероссийского и международного 

уровней; 

3.1.5. представлять к поощрению членов СНО; 

3.1.6. осуществлять в полном объеме полномочия, предусмотренные 

настоящим Положением. 

3.2. СНО обязано: 

3.2.1. оказывать содействие органам управления Университета в работе по 

организации научно-исследовательской деятельности студентов; 

3.2.2. поддерживать значимые научно-исследовательские и 

научно-просветительские инициативы студентов; 

3.2.3. осуществлять ежегодное планирование деятельности СНО; 

3.2.4. нести иные обязанности в соответствии с настоящим Положением.  

 

4. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ СНО 

4.1. Формирование СНО в Университета основывается на следующих 

принципах: 

4.1.1. принцип добровольного членства на уровне СНО факультетов; 

4.1.2. принцип представительства в СНО Университета – по одному 

представителю СНО факультетов/институтов, численность которых составляет 

менее 500 обучающихся, по два представителя СНО факультетов/институтов, 

численность которых составляет более 500 обучающихся. 

4.2. СНО факультета формируется по принципу добровольного членства 

обучающихся. Решение о принятии в состав СНО факультета принимается 

председателем СНО факультета на основании письменного заявления обучающегося 

(Приложение 1). 

4.3. До избрания Председателя СНО факультета решение о принятии студентов 

в состав СНО факультета принимает заместитель декана факультета/института по 

научно-инновационной работе на основании письменных заявлений студентов. 

4.4. СНО Университета формируется из председателей и/или секретарей СНО 

факультета согласно принципу представительства п. 4.1.2 Положения. 

4.5. СНО Университета, СНО факультета на своем собрании избирает из своего 

состава председателя и ответственного секретаря. 

4.6. СНО Университета, СНО факультета в случае необходимости формирует и 

утверждает состав секторов (рабочих групп, комиссий, комитетов и др.). 

4.7. Работа в СНО осуществляется на добровольной основе и не может 



5 

препятствовать выполнению обязанностей обучающегося; 

4.8. Член СНО может выйти из состава СНО по собственному желанию в любое 

время, уведомив Председателя СНО; 

4.9. Прекращение обучения в Университете прекращает членство в СНО. 

 

5. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СНО 

 

5.1. СНО не ведет самостоятельную финансово-экономическую 

деятельность. Реализацию задач материально-технического и иного обеспечения 

СНО, мероприятий СНО осуществляет Университет. 

5.2. Для обеспечения своей деятельности СНО использует научную, 

информационную и материально-техническую базу Университета. 

 

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

6.1 Настоящее Положение принимается на заседании Ученого совета 

Университета и вступает в силу на основании приказа ректора ФГБОУ ВО Пермский 

ГАТУ. 

6.2 Изменения и дополнения, вносимые в Положение, принимаются Ученым 

советом Университета и вступают в силу со дня введения его в действие приказом 

ректора ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ. 

6.3. Деятельность СНО прекращается по решению собрания членов СНО. 

Решение о прекращении деятельности СНО принимается квалифицированным 

большинством голосов (2/3 списочного состава). 

6.4. После прекращения деятельности СНО его документы передаются на 

хранение в Центр молодѐжных инноваций ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ. 
 

  



6 

Приложение 1  

 

 

 

 

 

Председателю Студенческого научного 

общества федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Пермский государственный 

аграрно-технологический университет имени 

академика Д.Н. Прянишникова» 

 

от 

_________________________________________ 
(Фамилия, имя, отчество) 

 

        (Факультет/институт) 
 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу принять меня в члены Студенческого научного общества Федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Пермский государственный аграрно-технологический университет имени 

академика Д.Н. Прянишникова». Цели и задачи СНО разделяю, признаю Положение 

и обязуюсь принимать активное участие в работе. 

 

 

 

«___» ___________20___ г.   ___________/________________/ 
             Подпись         (Расшифровка подписи) 

 



 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Пермский государственный аграрно-технологический университет 

имени академика Д.Н. Прянишникова» 

(ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ) 

 

ПРИКАЗ 

08.09.2023                                                                                                           № ОД - 304 
Об утверждении локальных нормативных актов 

 

На основании решения Ученого совета Университета от 29.08.2023 (протокол 

№ 10) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить и ввести в действие следующие локальные нормативные акты:  

- Положение о центре трансфера технологий ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ; 

- Положение о центре молодѐжных инноваций ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ; 

- Положение о научно-техническом совете ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ; 

- Положение об управлении научной и инновационной деятельности ФГБОУ 

ВО Пермский ГАТУ; 

- Положение об издательско-полиграфическом центре «Прокростъ» ФГБОУ 

ВО Пермский ГАТУ; 

- Положение об отделе аспирантуры ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;  

- Положение о научной библиотеке ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;  

- Положение об электронной библиотеке ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;  

- Положение о лаборатории освоения агрозоотехнологий ФГБОУ ВО 

Пермский ГАТУ; 

- Положение о студенческом научном обществе ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ; 

- Положение о медали ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ «За достижения в науке» 

имени академика Д.Н. Прянишникова. 



2. Деканам факультетов, директорам институтов, руководителям 

структурных подразделений руководствоваться указанными локальными 

нормативными актами при осуществлении профориентационной и образовательной 

деятельности. 

3. Начальнику управления информатизации М.И. Мелехину разместить 

локальные нормативные акты на официальном сайте ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ. 

4. Считать утратившими силу следующие локальные нормативные акты: 

- Положение о научно-техническом совете ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ 

утвержденное приказом и.о. ректора от 10.06.2020 № ОД-194; 

- Положение об управлении научной и инновационной деятельности ФГБОУ 

ВО Пермский ГАТУ, утвержденное приказом и.о. ректора от 11.05.2022 № ОД-157; 

- Положение об издательско-полиграфическом центре «Прокростъ» ФГБОУ 

ВО Пермский ГАТУ, утвержденное приказом и.о. ректора от 08.09.2020 № ОД-294; 

- Положение о научной библиотеке ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, 

утвержденное приказом и.о. ректора от 09.09.2020 № ОД-301; 

- Положение об электронной библиотеке ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, 

утвержденное приказом и.о. ректора от 29.12.2020 № ОД-502; 

- Положение о лаборатории освоения агрозоотехнологий ФГБОУ ВО 

Пермский ГАТУ, утвержденное приказом и.о. ректора от 05.07.2022 № ОД-243; 

- Положение о медали ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ «За достижения в науке» 

имени академика Д.Н. Прянишникова, утвержденное приказом ректора от 

13.02.2018 № ОД-89. 

 

Основание: представление начальника управления научной и инновационной 

деятельности Э.Д. Акманаева от 30.08.2023. 

 

 

Ректор           А.П. Андреев 


